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Abstrakt

Salátová řepa je významná kořenová zelenina, jejíchž pěstování je rozšířeno ce-

losvětově. Její konzumace přináší řadu nutričně cenných složek, jde zejména o vlák-

ninu, vodorozpustná barviva betalainy a fenolové látky, které jsou spojeny s antioxi-

dační aktivitou. Obsah těchto látek jako i obsah ostatních složek závisí na řadě pěsti-

telských faktorů, mezi které patří zejména vliv odrůdy.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit obsah betalainových barviva zanalyzovat

antioxidační aktivitu u vybraných odrůd salátové řepy. Práce je členěna do několika

kapitol. V první časti je nastíněna historie salátové řepy, pěstovaní, jednotlivé odrů-

dy. Dále jsou uvedeny informace o antioxidační aktivitě a barvivech, která se v salá-

tové řepě vyskytuji.

V druhé části je provedena analýza betalainových barviv a zhodnocena antioxi-

dační aktivita. Tímto pokusem se potvrdilo, že salátové řepy s červeno-fialovým

zbarvením dužniny vykazují vyšší antioxidační aktivitu.

Při zkoumání jednotlivých barviv u vybraných odrůd bylo zjištěno, že bohaté na

betakyany a betaxantiny jsou především odrůdy „Redshine“, „Monorubra“. Nej-

vyšší obsah těchto barviv mají odrůdy, které mají barvu dužniny dočervena až dofia-

lova. Jejich hodnoty se pohybovaly výrazně výše než u odrůdy „Boldor F1“, u které

by se čekalo zastoupení betaxantinů naopak vyšší než u červeně zabarvených odrůd.

Klíčová slova: Salátová řepa, betalainová barviva, antioxidační aktivita

Abstract

Beetroot is an important root vegetable, the cultivation of which is widespread

worldwide. Its consumption brings a number of nutritionally valuable ingredients,

mainly fiber, water-soluble betalain pigments and phenolium substances, which are

associated with antioxidant activity. The content of these substances, as well as the

content of other ingredients, depends on a number of growing factors, including in

particular the influence of the variety.

The thesis si lead to evaluate volume of betalain pigments and analyze antio-

xidant activity in selected species of beetroot. The thesis is sorted to several chapters

. The first chapter discusses about history, individual species of beetroot and general

properties. There are information about antioxidant activity and pigments, which is

occure in beetroot in the next.

The second part of the thesis is focused on analyze the betalain pigments and

evaluate antioxidant activity. It leads to resume, that beetroots with red-violet color

are more rich about antioxidant substances.

Examination of the individual colours for the selected varieties revealed that the

‘Redshine’ varieties were mainly rich in beta-cyans and betaxantines. "Monorubra."

The highest content of these dyes are the varieties which have the colour of the pulp

red to dofia-lova. Their values were significantly higher than those of the ‘Boldor

F1’ variety, which would have been expected to have a higher betaxantine content

than the red-coloured varieties

Keywords: Beetroot, betalains pigments, antioxidation activity
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Úvod

Salátová řepa je významným zdrojem vitaminů, minerálů a vlákniny. Ve vysokém

množství obsahuje především měď, která podporuje krvetvorbu a je doporučována

při nemocech srdce a krevního oběhu, podporuje činnost nervové soustavy a stabili-

zuje zdravý krevní tlak.

Složení řepy je velice pestré. Obsahuje látky, které jsou pro člověka nestravitel-

né – celulózu, ale také další prospěšné látky, jako jsou draslík, hořčík, měď a značné

zastoupení aminokyselin a minerálních látek. Z aminokyselin zde najdeme přede-

vším leucin, valin, lyzin a izoleucin. Z minerálních látek především hořčík a ze sto-

pových prvků měď a selen. Celulóza přispívá k čištění trávicího traktu a stabilizaci

peristaltiky. Řepa dále obsahuje látky pektin a poměrně velké množství ligninů, které

také přispívají k detoxikaci organismu. Pektiny podporují vylučování cholesterolu,

olova a radioaktivních látek z těla organismů. Nesmíme opomíjet vitaminy, kterých

najdeme v řepě celou řadu, především vitaminy B C a E a také látky zvané betalainy,

které jsou důležité pro své antioxidační, antivirové a antimikrobiální účinky. Nejdů-

ležitější jsou antioxidační účinky, které snižují v těle oxidační procesy. Bylo proká-

záno, že jsou významné v prevenci i léčbě některých kardiovaskulárních a nádoro-

vých onemocnění. Nízká stabilita betalainů je jediná nevýhoda. Betalainy reagují

s molekulárním kyslíkem za světla a tím urychlují degradaci. Degradaci betalainů

ovlivňuje ale i přítomnost některých kovových kationtů, mezi které řadíme Fe
2+

,

Cu
2+

, Sn
2+

a Pb
2+

. Řepa by se měla skladovat pouze ve tmě a nejlépe bez přístupu

vzduchu.

Řepa je rostlinou s dlouhou tradicí pěstování, jak dokazují četné historické pra-

meny. Již i staří Římané ji pěstovali a používali pro její účinky na lidský organismus.

Z řepy si Římané připravovali různé zábaly, aby omladili pokožku a také s ní oboha-

covali svůj jídelníček.

Salátová řepa je vyšlechtěna ve více barevných variantách, ve žluté, červené, ale

také v bílé a dvoubarevné. Nejvíce se pěstují červené odrůdy.
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1 Literární přehled

1.1 Původ a historie salátové řepy

Na pobřeží Atlantiku ve Francii a Anglii roste jednoletá planá přímořská řepa (Beta

vulgaris var. maritima), z které pochází salátová řepa. Ve starověkém Řecku a Římě

se tato planá řepa používala jako krmivo pro zvířata a pro lidskou obživu, kdy se

používala pouze nať a také kořen, ale byl využit pouze k léčivým účinkům (Bartoš,

2000).

Dnešní cukrová, salátová a krmná řepa byla vyšlechtěna až v 19. století. Šlech-

tění bylo diferencováno ve dvou liniích: listová (mangold) a kořenová (salátová řepa)

(Troníčková, 1985).

Rostliny řepy pocházejí ze severní Afriky a rozšířily se přes Středozemní moře a

přes mořské břehy Asie a Evropy (Neelwame a Halagur, 2013). Řepa se pěstuje po

celém světě v mírných oblastech v Severní Americe, Evropě, Asii a v severní Africe

(Kowalski a Szadzinska, 2014).

Řepa salátová (Beta vulgaris L. ssp. vulgaris, Chenopodiaceae) patří mezi 10

nejsilnějších druhů zeleniny s ohledem na antioxidační kapacitu připisovanou celko-

vému fenolickému obsahu 50-60 μmol/g suché hmotnosti (Vinson et al., 1998; Käh-

könen et al., 1999).

Řepný kořen je potenciálním zdrojem cenných ve vodě rozpustných dusíkatých

pigmentů, nazývaných betalainy, které se skládají ze dvou hlavních skupin, červe-

ných betakyanů a žlutých betaxantinů. Jsou to mrchožrouti volných radikálů a zabra-

ňují aktivní oxidaci biologických molekul indukované kyslíkem a oxidaci biologic-

kých molekul zprostředkované volnými radikály (Pedreno a Escribano 2001).

1.2 Botanická charakteristika

Řepa salátová (B. vulgaris, var. Crassa) je jednoletá, či vytrvalá cizosprašná dvoudě-

ložná bylina, která se řadí do čeledi laskavcovité (Amaranthaceae). V našich pod-

mínkách se pěstuje pouze jednoletá. V některých starších zdrojích patří řepa do čele-

di merlíkovité (Chenopodiaceae), ale v současném taxonomickém systému je řazena

do čeledi laskavcovité (Petříková, 2006).

Salátová řepa se pěstuje v oblastech mírného podnebného pásu. Není náročná na

pěstování. Nejvíce se řepě daří v zásadité půdě. Půda musí obsahovat dostatek vláhy

a živin. Před výsevem se doporučuje nechat hnojivo uležené rok v půdě, především

při hnojení chlévským hnojem. U minerálních hnojiv předpokládáme, že se dobře
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vstřebávají do půdy a nemusejí být v půdě tak dlouho, jako chlévský hnůj. Pro prů-

myslové pěstování salátové řepy je efektivnější používat minerální hnojiva (Narasi-

mha, 2019).

Řepu řadíme do kořenové zeleniny, ke konzumaci se využívá pouze její pod-

zemní část, listy řepy je možné zkrmovat zvěři. Listy jsou střídavé, nedělené nebo

velké. Vzhled řepy určuje její odrůda (Hejný; Slavík, 2003).

Řepa obsahuje vysoký obsah sacharózy. Přidává se do sportovních nápojů pro

sportovce (Murray et al., 1989).


[…]


a „Monorubra“, u kterých byla zjištěna úroveň antioxidační aktivity na 2,8 mg EKA

(ekvivalent askorbové kyseliny) a 2,4 mg EKA na gram sušiny.

Opět si lze však povšimnout, že nejvyšší hodnoty dosahují genotypy s červeno-

fialovým zbarvením. Z testovaných vzorků pak odrůdy s nejnižší hodnotou byly

Cukrovka „Picobella“, krmná řepa s červenou slupkou a „Boldor F1“. Jejich hodno-

ty se pohybovaly v rozmezí 0,72 – 1,83 mg EKA na gram sušiny. U odrůdy „Boldor

F1“ byly hodnoty 1,8 mg EKA. Uvedené výsledky vypovídají o tom, že odrůdy, kte-

ré jsou bohatší na betalainy, mají hodnotu antioxidační aktivity vyšší než ostatní od-

růdy. Díky tomu jsou lepší jako zdroje antioxidantů.
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Graf 4.3 Naměřená antioxidační aktivita
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5 Diskuse

5.1 Stanovení barviv

Pro stanovení barviv byla použita spektrofotometrická metoda. Betakyany se měří při

540 nm a vyznačuji se červeným zabarvením a betakyany se měří při 480 nm a vy-

značují se žluto-oranžovým zabarvením.

Spektrofotometrickým měřením bylo zjištěno, že odrůdy s červeno-fialovým za-

barvením, které byly zkoumány, mají vyšší hodnoty celkového množství betakyanů,

než odrůdy se žluto-oranžovým zbarvením dužniny. Toto je zajímavé zjištění, jelikož

se očekávalo, že odrůda „Boldor F1“, která má žluto-oranžové zabarvení, bude mít

hodnoty betakyanů vyšší.

Odrůdy s červeno-fialovým zabarvením dužniny měly zjištěny vyšší hodnoty

betakyanů. Odrůdy salátové řepy mají vyšší koncentraci betakyanů, než jiné odrůdy,

které se zkoumaly. Nejvyšších hodnot dosáhla odrůda „Redshine“, dle grafu č. 4.2.

5.2 Stanovení antioxidační aktivity

Měření antioxidační aktivity je popsáno v kapitole 2.4.5. K prezentování výsledků

měření byl použit ekvivalent kyseliny askorbové (KA). Z názorných výsledků je

zřejmé, že nejvyšších hodnotu zkoumaných vzorků dosáhly odrůdy, které obsahují

více červeného barviva. Proto si můžeme povšimnout, že odrůdy cukrové řepy „Pi-

cobella“ a odrůda krmné řepy krmná řepa s červenou slupkou, mají hodnoty 0,72 –

01,83 mg EKA/g sušiny, kdežto odrůda „Redshine“ a odrůda „Monorubra“ dosáhly

hodnot 2,6 – 3,04 mg EKA na gram sušiny. Dalo by se tedy říct, že ze zkoumaných

odrůd se jako nejvíc užitečnou odrůdou v tomto směru jeví odrůda salátové řepy

„Redshine“ a naopak nejméně užitečnou odrůdou odrůda „Boldor F1“ jako zástupce

salátové řepy.

I přesto, že žluto-oranžové zbarvení u odrůd je více zajímavé, ze zdravotního

hlediska jsou přínosnější pro zdraví odrůdy s červeno-fialovým zbarvením. Odrůdy

totiž obsahují více antioxidačních látek a tím lépe neutralizují volné radikály.

5.3 Stanovení celkových polyfenolů

Nejvyšší obsah polyfenolových látek byl naměřen u odrůdy „Redshine“, jenž byl

nejvyšši obsah polyfenolů byl naměřen u odrůdy „Renova“. Nejnižší obsah polyfe-

nolových látek byl u odrůdy salátové řepy „CrosbyEgyptian“.

Vulic et al., 2012 ve své práci uvedli, že obsah celkových polyfenolů byl u odrů-

dy Crosby Egyptian 1,87mg GAE/ gram sušiny salátové řepy.
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Shyamala a Jamuna (2010) zjistili obsah celkových polyfenolů u červené řepy v

hodnotách 90,00 mg ekv. taninu/100g. Kdy jako extrakční činidlo použili také etha-

nolový roztok.
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Závěr

V diplomové práci byly zjišťovány rozdíly v antioxidační aktivitě a obsahy jednotli-

vých barviv mezi různými odrůdami salátové řepy. Ze zjištěných výsledků je možné

vyvodit následující závěry:

Při zkoumání jednotlivých barviv u vybraných odrůd bylo zjištěno, že bohaté na

betakyany a betaxantiny jsou především odrůdy „Redshine“, „Monorubra“. Nej-

vyšší obsah těchto barviv mají odrůdy, které mají barvu dužniny dočervena až dofia-

lova. Jejich hodnoty se pohybovaly výrazně výše než u odrůdy „Boldor F1“, u které

by se čekalo zastoupení betaxantinů naopak vyšší než u červeně zabarvených odrůd.

V diplomové práci byla zjišťována antioxidační aktivita jednotlivých odrůd salá-

tové řepy. Nejvyšších hodnot dosáhla odrůda „Redshine“ a odrůda „Monorubra“,

naopak nejnižší aktivitou se vyznačovala odrůda „Boldor F1“. Pokud bychom srov-

nali tyto výsledky s cukrovou a krmnou řepou, nejnižší hodnoty dosáhla odrůda „Pi-

cobella“. Opět si lze všimnout, že vyšší antioxidační aktivitu mají odrůdy vyznačují-

cí se sytě červenou barvou dužniny. Oproti nim odrůdy s barvou dužniny ve světle

žlutých až bílých odstínech mají, podle výsledků této práce, antioxidační aktivitu

spíše nízkou. Pro účely, kde je potřeba mít co nejvyšší hodnoty antioxidačních látek,

je proto vhodné používat odrůdy s červeným zabarvením dužnin.
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