HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4101 / Zemědělské inženýrství

Studijní obor: 4106T019 / Agroekologie - Péče o krajinu

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Hodnocení kvalitativních parametrů salátové řepy

Student: Bc. Mariana Mikešová

Katedra: Katedra rostlinné výroby

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Oponent: Ing. František Lorenc, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Zemědělská fakulta JU, Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

| Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 Práce s informacemi a odbornou literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 Vhodnost metodiky řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 Využití metod zpracování výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 Interpretace výsledků, diskuse | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 Formulace závěrů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8 Odborná úroveň práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9 Formální úprava práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená diplomová práce hodnotící kvalitativní parametry salátové řepy, splnila z větší části požadavky zadání. Samotná práce bohužel obsahuje zásadní nedostatky, které určují hodnocení dílčích aspektů předložené práce. V práci nejsou obsaženy výsledky některých, konkrétně jmenovaných kvalitativních parametrů salátové řepy, uvedených v zadání práce. Práce nabízí bohatý literární přehled na dané téma čerpající zejména z tuzemské odborné literatury, některé zdroje byly však pro tvorbu vybraných kapitol nadužívány, zejména Schwarz et al. (1996). Chybné překlady anglicky psaných zdrojů či jejich nepoužití v diskuzní části práce svědčí o omezené schopnosti nebo neochotě autorky pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou. Není uvedena citace pro metodu měření antioxidantů využívající radikál DPPH. Výsledky jsou interpretovány velice zjednodušeně. Jako největší nedostatek vidím absenci využití statistického vyhodnocení získaných dat, například ověření statisticky významných rozdílů v rámci hodnocených parametrů, porovnání obsahů barviv, antioxidačních aktivit a obsahu polyfenolů mezi jednotlivými odrůdami, a případné korelace mezi parametry. Diskuze, která je velmi krátká, ve výrazné míře postrádá porovnání výsledků analýz s výsledky uváděnými v odborné literatuře - výsledky jsou porovnány pouze s jednou odbornou publikací. Závěry práce jsou formulovány příliš obecně, přičemž nejsou podpořeny statistickým vyhodnocením. Vzhledem k výše uvedenému nelze použít zobecněné tvrzení z kapitoly 4.1, že odrůdy s červeno-fialovým zbarvením dužniny mají obecně vyšší obsah celkových polyfenolů, čemuž navíc odporuje vyšší obsah celkových polyfenolů u odrůdy s tmavě žlutou dužninou „Boldor F1“ v porovnání s odrůdami s červenou dužninou: „Monorubra“ a „Crosby Egyptian“. V závěru práce chybí zhodnocení přínosu získaných výsledků z pohledu autorky a návrhu možností pro případný navazující výzkum. Práce obsahuje překlepy, gramatické, stylistické a jiné formální chyby. Abstrakt není přeložený do anglického jazyka příliš kvalitně, například poslední věta druhého odstavce nedává smysl. Nepřeložený výraz „dofia-lova“ poukazuje na strojový překlad pouze pomocí překladače.

Přes výše uvedené zásadní nedostatky oceňuji zevrubný literární přehled na dané téma a přínos získaných výsledků a proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

K samotné obhajobě práce mám následující otázky:

- 1) Vzhledem k chybějícím kvalitativním parametrům, uvedených v zadání práce; lze zjistit z odborné literatury, propagačních materiálů šlechtitelů, situační a výhledové zprávy, případně jiných zdrojů průměrné odhady výnosu, hmotnosti bulev a obsahu sušiny bulev obecně pro studované odrůdy? Pokud ano, bylo by možné hodnoty vybraných parametrů v rámci obhajoby DP prezentovat?
- 2) Jakým způsobem a v jaké formě se využívají, nebo by bylo možné využít, potenciál antioxidačních aktivit listové řepy v lidské výživě, potravinářském průmyslu, případně dalších aplikacích?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14.5.2021

Podpis: